
 

Via Marsala 49  |  40126 Bologna  |  Italia  

 

OGGETTO: CONTRATTO PER SERVIZIO DI INSTALLAZIONE, CONFIGURAZIONE, GESTIONE E 
MANUTENZIONE IN CLOUD E IN MODALITÀ SAAS DEL SOFTWARE OPEN SOURCE DSPACE GLAM PER 
LE ESIGENZE DEL SISTEMA BIBLIOTECARIO DELL’ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI 
BOLOGNA (CIG. N. 8912302844) – VARIAZIONE IN INCREMENTO ENTRO IL QUINTO AI SENSI DEL ART. 
106, COMMA 12, D.LGS. 50/2016 

IL DIRIGENTE 

 
VISTO   il provvedimento del Direttore Generale rep. n. 4729/2020, prot. n. 153298 del 

30/07/2020, di rinnovo dell’incarico di Dirigente al dott. Michele Menna, in qualità di 

Dirigente dell’Area Biblioteche e Servizi allo Studio – ABIS, per il periodo 01/08/2020 

– 31/07/2023; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 - “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la nomina della Dott.ssa Marialaura Vignocchi quale Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP), prot. n. 230134 del 21/09/2021; 

VISTA la Determina a contrarre del Dirigente dell’Area Biblioteche e Servizi allo Studio rep.  

n. 1329/2021, prot. n. 231418 del 22/09/2021; 

VISTO  il Contratto rep. n. 11844/2021, prot. n. 306479 del 02/12/2021, di durata pari a 27 

mesi a decorrere dal 01/10/2021 (come da lettera di avvio del servizio Prot. n. 

238605 del 29/09/2021), con il quale l’Università di Bologna ha affidato il servizio di 

di installazione, configurazione, gestione e manutenzione in cloud e in modalità SaaS 

del software open source DSpace Glam per le esigenze del Sistema Bibliotecario 

dell’Alma Mater Studiorum – Università di Bologna alla ditta 4Science S.p.A., con 

sede in Milano Viale Achille Papa n. 30, per un importo pari a € 130.400 IVA esclusa;  

VISTI  l’articolo 106, c. 12 del Codice dei contratti pubblici e l’art. 6 dell’anzidetto contratto, 

rubricato “VARIANTI AL CONTRATTO”, il quale prevede che “L’Università può 

introdurre quelle varianti al Contratto che a suo insindacabile giudizio ritiene 

opportune, con l’osservanza delle prescrizioni ed entro i limiti stabiliti dall’art. 106 di 

cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. L’aggiudicatario è obbligato ad assoggettarsi alle 

variazioni in aumento o in diminuzione richieste dall’Università, fino alla concorrenza 

di un quinto del prezzo complessivo del Contratto, alle stesse condizioni previste da 

quest’ultimo”; 





 

Via Marsala 49  |  40126 Bologna  |  Italia  

 

VISTA la delibera del CDA del 29.04.2022 per la riattivazione e l’estensione della 

Convenzione fino al 31/12/2023 per l’istituzione di una Cattedra “Re Abdul Aziz” per 

Studi Islamici tra l’università islamica “Imam Muhammad B. Sa’ud” (Uni Imam) e 

l’Università di Bologna (Unibo) e l’accertamento del finanziamento di 100.000 euro al 

fine di portare a conclusione le attività intraprese e interrotte nel 2018 e in 

particolare la catalogazione dei manoscritti del fondo arabi della Biblioteca 

Universitaria; 

CONSIDERATO che la catalogazione dei manoscritti arabi della Biblioteca Universitaria richiede la 

configurazione e l’implementazione di un tracciato di metadati adattato all’alfabeto 

arabo e al modello dati della digital library e la messa a disposizione delle immagini 

dei manoscritti sulla piattaforma DSpace GLAM utilizzata dall’Università di Bologna 

per la valorizzazione del patrimonio culturale digitalizzato la cui configurazione, 

gestione e manutenzione è affidata alla ditta 4Science S.p.A.; 

CONSIDERATO che il contratto in oggetto è in corso di esecuzione;  

VISTA  la Relazione tecnico - descrittiva redatta dal RUP, parte integrante del presente 

provvedimento, nella quale, in sintesi, viene valutato di incrementare le prestazioni 

entro ad un quinto per un importo complessivo pari a € 20.000 IVA esclusa, per le 

motivazioni ivi rappresentate; 

VERIFICATO che la spesa complessiva in esame, pari ad € 20.000,00 + IVA, trova copertura per la 

parte di competenza dell’esercizio 2022 dell’Area Biblioteche e Servizi allo Studio - 

voce CA.EC.02.08.08.11.02 - Altri servizi;  

 
DISPONE 

- di approvare la soprarichiamata Relazione per la variazione in incremento del Contratto; 

- di approvare la spesa riferita alle predette variazioni in aumento di quinto, che trovano 

copertura sui Fondi 2022 dell’Area Biblioteche e Servizi allo Studio - voce 

CA.EC.02.08.08.11.02 - Altri servizi  

 

IL DIRIGENTE 
Dott. Michele Menna 
(firmato digitalmente) 



 

Via Marsala 49  |  40126 Bologna  |  Italia  

 
 
 
Allegato: 

1) Relazione tecnico descrittiva del RUP. 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale Amministrativo 
Regionale dell’Emilia Romagna, sede di Bologna.  
 
 


		2022-11-16T14:55:18+0000
	Paolo Albertazzi




